

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Constructii din beton armat (09/2022-CBA)**

Valoarea de deviz 2 436 570,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
Capitolul 1. Terasamente						
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,650	1 030,85 0,00	670,05 0,00
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	110,500	44,84 0,00	4 954,60 0,00
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,430	938,37 0,00	403,50 0,00
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	43,000	22,32 22,32	959,76 959,76
5	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,430	1 993,07 635,12	857,02 273,10
Total Capitolul 1. Terasamente Inclusiv salariu						7 844,93 1 232,86
Capitolul 2. Fundatie izolata						
6	CB03A	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	93,600	124,11 75,60	11 616,87 7 076,16
7	CC01D1	Armatari din otel beton A3 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	264,000	18,91 4,54	4 992,99 1 197,50
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B20	m3	31,200	1 917,07 316,80	59 812,54 9 884,16
9	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	400,000	44,80 15,12	17 918,34 6 048,00
Total Capitolul 2. Fundatie izolata Inclusiv salariu						94 340,74 24 205,82
Capitolul 3. Grinda de fundatie						
10	CB03A	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	227,500	124,08 75,60	28 228,48 17 199,00

11	CC01D1	Armături din oțel beton A3 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg	1 860,000	18,91 4,54	35 177,90 8 436,96
12	CC01F1	Armături din oțel beton A3 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	1 860,000	18,48 4,10	34 374,38 7 633,44
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B20	m3	45,500	1 917,05 316,80	87 225,90 14 414,40
		Total Capitolul 3. Grinda de fundație Inclusiv salariu				185 006,66 47 683,80
		Capitolul 4. Металлический каркас				
14	CL02D	Stilpi din oțel gata confecționați, livrați în tranșoane, montați la înalțimi până la 35 m, asamblați prin sudură, stilpii având 6-12 t inclusiv / Колонна КМ-1; КМ-2; КМ-3; КМ-4	t	2,005	24 683,88 1 152,00	49 491,18 2 309,76
15	CL04D	Grinzi cu inimă plină din oțel gata confecționați, livrați în tranșoane, asamblate prin sudură, montați la înalțimi până la 35 m, având până la 1 t inclusiv / Балка металлическая БМ-1	t	5,080	26 728,59 2 728,80	135 781,22 13 862,30
16	CL06E	Ferme cu zabrele din oțel gata confecționate, livrate în tranșoane, asamblate prin sudură, montate la înalțimi până la 35 m, având 1-3 t / Ферма пространственная Фпр-1; Фпр-2	t	13,868	24 858,73 1 367,99	344 740,83 18 971,35
17	CL10D	Scări, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare și construcții metalice de susținere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate în subansambluri gata confecționate, la înalțimi până la 35 m, cu greutatea între 0,151-1.500 t, asamblate prin sudură / СВЯЗЬ СВ-1; СВ-2	t	1,358	28 082,29 3 240,05	38 135,75 4 399,99
18	CL10D	Scări, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare și construcții metalice de susținere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate în subansambluri gata confecționate, la înalțimi până la 35 m, cu greutatea între 0,151-1.500 t, asamblate prin sudură / Прогон Пр-1; Пр-2	t	6,147	28 082,36 3 240,01	172 622,25 19 916,35
19	IzD10C	Vopsirea anticorozivă cu pensula de mină a confecțiilor și construcțiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog și două straturi de email ПФ-115 sau analog	t	28,460	1 640,38 524,16	46 685,22 14 917,61
		Total Capitolul 4. Металлический каркас Inclusiv salariu				787 456,45 74 377,36
		Capitolul 5. Pardosea				
20	TsC53B	Compactarea pământului cu piatră spartă	100 m2	5,398	2 773,82 490,31	14 973,06 2 646,72
21	CC03C	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci	kg	540,000	19,35 2,16	10 448,81 1 166,40
22	CA02B1	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înalțimi peste 35 m, prepararea cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	54,000	1 874,50 367,20	101 222,83 19 828,80

		Total Capitolul 5. Pardosea Inclusiv salariu				126 644,70 23 641,92
		Capitolul 6. Acoperis				
23	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. / Профнастил Н57-750	m2	522,200	331,53 86,40	173 125,53 45 118,08
24	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. / Сэндвич панель кровельная б=150мм	m2	264,600	804,19 108,00	212 787,52 28 576,80
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv φ100	m	39,200	276,10 21,60	10 822,97 846,72
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv φ100	m	21,000	275,26 25,20	5 780,48 529,20
		Total Capitolul 6. Acoperis Inclusiv salariu				402 516,50 75 070,80
		Total	lei			1 603 809,98
		Asidurarea sociale si medicale	24,00 %			59 091,01
		Transportarea materialelor	10,00 %			129 221,69
		Total	100,00 +			1 792 122,68
		Cheltuele de regie	10,00 %			179 212,27
		Total	100,00 +			1 971 334,95
		Beneficiu de deviz	3,00 %			59 140,05
		Total	100,00 +			2 030 475,00
		TVA	20,00 %			406 095,00
		Total deviz: Inclusiv salariu				2 436 570,00 246 212,56

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Constructii din beton armat (09/2022-CBA)**

Valoarea de deviz 2 436 570,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-1:						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	547,100	72,00	39 391,200
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	239,256	72,00	17 226,432
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	305,045	72,00	21 963,240
4.	7136080025001	Montator	h-om	84,000	72,00	6 048,000
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	207,189	72,00	14 917,608
6.	7212030022700	Sudor	h-om	206,566	72,00	14 872,752
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	593,530	72,00	42 734,160
8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	96,131	72,00	6 921,432
9.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	793,095	72,00	57 102,840
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	53,883	72,00	3 879,576
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	293,824	72,00	21 155,328
Total manopera						246 212,56

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	27,530	385,00	10 599,050
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	42,690	1,09	46,532
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,161	4 041,67	650,708
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,124	4 916,67	5 526,337
5.	2010237318750	Distantieri	buc	759,600	0,66	501,336
6.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	28,899	246,00	7 109,154
7.	2320166200676	White spirit	kg	85,380	37,60	3 210,288
8.	2320187315789	Decofrol	kg	38,532	28,00	1 078,896
9.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	7,913	45,83	362,653
10.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	8,080	45,83	370,306
11.	2413217300010	Cleme	buc	10,710	28,00	299,880
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	5,399	46,18	249,325
13.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	48,850	112,60	5 500,510
14.	2430116100000	Email PF-115	kg	341,520	56,20	19 193,424
15.	2430226100814	Grund GF-21	kg	170,760	49,38	8 432,129
16.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	82,247	38,00	3 125,386
17.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive	kg	23,906	37,03	885,239
18.	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	696,321	28,13	19 587,510
19.	2663102100000	Beton B20	m3	79,797	1 413,00	112 753,161
20.	2663102100001	Beton clasa C10/8	m3	55,903	1 316,00	73 568,348
21.	2666122800555	Element de inchidere	buc	8,075	43,34	349,970
22.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata H57-750	m2	630,557	178,00	112 239,146
23.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	328,986	28,13	9 254,376
24.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass φ100	m	22,491	117,50	2 642,693
25.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass φ100	m	42,395	144,00	6 104,880
26.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,700	13,65	36,855
27.	2710602200000	Otel beton A3 diam mai mare de 8 mm	kg	4 083,600	13,65	55 741,140
28.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	16,055	28,66	460,136
29.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	45,240	28,66	1 296,578
30.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	27,903	19,86	554,153
31.	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae БМ-1	kg	5 080,000	22,80	115 824,000
32.	2811106301150	Ferme cu zabrele livrate in tronsoane Фпр-1 Фпр-2	kg	13 868,000	22,80	316 190,400
33.	2811106301300	Constructii metalice CB-1 CB-2	kg	1 358,000	21,60	29 332,800

34.	2811106301301	Constructii metalice Пp-1 Пp-2	kg	6 147,000	21,60	132 775,200
35.	2811106303000	Stilp din otel livrati in tronsoane KM1..KM4	kg	2 005,000	22,80	45 714,000
36.	2811236304903	Panouri "Sandwich" б=150MM	m2	275,290	563,00	154 988,270
37.	2811236309900	Confectii metalice	kg	420,160	19,86	8 344,378
38.	2873122004100	Plase sudate	kg	545,400	16,20	8 835,480
39.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	25,688	29,00	744,952
40.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	4,040	58,33	235,653
41.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	72,513	58,33	4 229,684
42.	2874115802500	Surub cap hexagonal M20	buc	169,839	1,56	264,949
43.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	5,355	84,00	449,820
44.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	2 741,550	0,62	1 699,761
45.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	809,676	1,56	1 263,095
46.	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	809,676	2,86	2 315,673
47.	2874115837745	Suruburi	buc	403,760	0,56	226,106
48.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	169,839	2,16	366,852
49.	2874115883700	Saiba M20	buc	169,839	0,68	115,491
50.	2874125886734	Nituri POP	buc	2 741,550	0,44	1 206,282
51.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	9,393	56,00	526,008
52.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	8,075	96,00	775,200
53.	2875274000502	Cot burlan	buc	10,710	88,33	946,014
54.	2875274000503	Cot de capat	buc	5,355	56,00	299,880
55.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	5,355	56,00	299,880
56.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	8,075	56,00	452,200
57.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	56,526	32,00	1 808,832
58.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,785	24,68	192,134
59.	4100126202818	Apa	m3	2,699	23,64	63,804
Total materiale de construcții						1 292 216,91

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,000	42,00	168,000
2.	2922140007000	Macara	h-ut	15,984	458,00	7 320,672
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	25,817	42,00	1 084,314
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,344	458,00	1 073,552
5.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	29,700	22,00	653,400
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	46,020	22,00	1 012,440
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	15,607	144,00	2 247,408
8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	32,000	86,00	2 752,000
9.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	49,631	86,00	4 268,266
10.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	54,139	560,00	30 317,840
11.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	1,203	620,00	745,860
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	19,175	458,00	8 782,150
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,713	423,00	4 954,599
Total utilaje de construcții						65 380,51

Total	lei	1 603 809,98
Asidurarea sociale si medicale	24,00 %	59 091,01
Transportarea materialelor	10,00 %	129 221,69
Total	100,00 +	1 792 122,68
Cheltuele de regie	10,00 %	179 212,27
Total	100,00 +	1 971 334,95
Beneficiu de deviz	3,00 %	59 140,05
Total	100,00 +	2 030 475,00
TVA	20,00 %	406 095,00

Total deviz:

2 436 570,00

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia pietei agricole
din s.Sturzovca, r-nul Glodeni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Terasamente				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descarcare în autovehicule teren catg. II	100 m3			1 030,85
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	458,00	1 030,852
2	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 5 t la distanța de 5 km	t			44,84
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	423,00	44,838
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descarcare în depozit teren catg. II	100 m3			938,37
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	458,00	938,367
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3			22,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	72,00	22,320
5	TsD05B	Compactarea cu mauii mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executindu-se din pământ coeziv	100 m3			1 993,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	72,00	635,107
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	144,00	1 357,953
		Capitolul 2. Fundatie izolata				
6	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în cuzineta, fundatii pahar și fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			124,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	72,00	7,200
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	72,00	68,400
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,66	1,433
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	29,00	2,320
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	246,00	22,140
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 916,67	17,229
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 041,67	2,029
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	28,00	3,360
7	CC01D1	Armături din otel beton A3 fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundatii izolate	kg			18,91
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	72,00	4,248
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	72,00	0,288
	2710602200000	Otel beton A3 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,65	13,991
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,66	0,099
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,66	0,287
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B20	m3			1 917,07
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	72,00	288,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	72,00	28,800
	2663102100000	Beton B20	m3	1,0250	1 413,00	1 470,063
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	24,68	2,505
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	22,00	13,200
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	458,00	114,500
9	CL57A	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			44,80
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	72,00	15,120
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	19,86	20,861
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	45,83	0,926

	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	58,33	0,589
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	86,00	6,880
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	42,00	0,420
		Capitolul 3. Grinda de fundatie				
10	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			124,08 75,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	72,00	7,200
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	72,00	68,400
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,66	1,433
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	29,00	2,320
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	246,00	22,140
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 916,67	17,203
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 041,67	2,025
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	28,00	3,360
11	CC01D1	Armaturi din otel beton A3 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			18,91 4,54
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	72,00	4,248
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	72,00	0,288
	2710602200000	Otel beton A3 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,65	13,991
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,66	0,099
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,66	0,287
12	CC01F1	Armaturi din otel beton A3 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			18,48 4,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	72,00	0,216
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	72,00	3,888
	2710602200000	Otel beton A3 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,65	13,991
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,66	0,099
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,66	0,287
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B20	m3			1 917,05 316,80
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	72,00	288,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	72,00	28,800
	2663102100000	Beton B20	m3	1,0250	1 413,00	1 470,048
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,68	2,505
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	22,00	13,200
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	458,00	114,500
		Capitolul 4. Металлический каркас				
14	CL02D	Stilpi din otel gata confectionati, livrati in tronsoane, montati la inaltime pina la 35 m, asamblati prin sudura, stilpii avind 6-12 t inclusiv / Колонна KM-1; KM-2; KM-3; KM-4	t			24 683,88 1 152,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	8,0000	72,00	576,000
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,6000	72,00	115,200
	7212030022700	Sudor	h-om	5,6000	72,00	403,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	72,00	57,600
	2811106303000	Stilp din otel livrati in tronsoane KM1..KM4	kg	1 000,00	22,80	22 800,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,2000	58,33	69,996
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	3,0000	2,16	6,480
	2874115802500	Surub cap hexagonal M20	buc	3,0000	1,56	4,680
	2874115883700	Saiba M20	buc	3,0000	0,68	2,040
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3000	46,18	13,842
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4500	45,83	20,618
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	7,0000	19,86	139,020
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,2000	86,00	103,200
	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,6000	620,00	372,000
15	CL04D	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati in tronsoane, asamblate prin sudura, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv / Балка металлическая БМ-1	t			26 728,59 2 728,80
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	19,0000	72,00	1 368,000
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	4,0000	72,00	288,000
	7212030022700	Sudor	h-om	13,0000	72,00	936,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,9000	72,00	136,800
	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsoane БМ-1	kg	1 000,00	22,80	22 800,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,5000	58,33	87,495
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	2,16	9,720
	2874115802500	Surub cap hexagonal M20	buc	4,5000	1,56	7,020
	2874115883700	Saiba M20	buc	4,5000	0,68	3,060
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1000	46,18	4,618
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1500	45,83	6,874
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,5000	86,00	129,000
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,7000	560,00	952,000

16	CL06E	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate in transoane, asamblate prin sudura, montate la inaltimi pina la 35 m, avind 1-3 t / Ферма пространственная Фпр-1; Фпр-2	t			24 858,73 <hr/> 1 367,99
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,0000	72,00	1 008,000
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	2,8000	72,00	201,598
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8000	72,00	57,598
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,4000	72,00	100,799
	2811106301150	Ferme cu zabrele livrate in transoane Фпр-1 Фпр-2	kg	1 000,00	22,80	22 800,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,8000	58,33	104,992
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	8,0000	2,16	17,280
	2874115802500	Surub cap hexagonal M20	buc	8,0000	1,56	12,480
	2874115883700	Saiba M20	buc	8,0000	0,68	5,440
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1200	46,18	5,541
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	19,86	19,860
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1800	45,83	8,249
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,1500	86,00	12,899
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9000	560,00	503,992
17	CL10D	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subsansambluri gata confectionate, la inaltimi pina la 35 m, cu greutatea intre 0,151-1.500 t, asamblate prin sudura / Связь СВ-1; СВ-2	t			28 082,29 <hr/> 3 240,05
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	22,5000	72,00	1 620,000
	7212030022700	Sudor	h-om	15,7500	72,00	1 134,027
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	4,5000	72,00	324,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	72,00	162,027
	2811106301300	Constructii metalice CB-1 CB-2	kg	1 000,00	21,60	21 600,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,0000	58,33	291,650
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,0000	2,16	8,640
	2874115802500	Surub cap hexagonal M20	buc	4,0000	1,56	6,240
	2874115883700	Saiba M20	buc	4,0000	0,68	2,720
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3500	46,18	16,152
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	45,83	22,915
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,0000	86,00	430,000
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	4,4000	560,00	2 463,918
18	CL10D	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subsansambluri gata confectionate, la inaltimi pina la 35 m, cu greutatea intre 0,151-1.500 t, asamblate prin sudura / Прогон Пр-1; Пр-2	t			28 082,36 <hr/> 3 240,01
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	22,5000	72,00	1 620,006
	7212030022700	Sudor	h-om	15,7500	72,00	1 133,997
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	4,5000	72,00	324,006
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	72,00	162,003
	2811106301301	Constructii metalice Пр-1 Пр-2	kg	1 000,00	21,60	21 600,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,0000	58,33	291,650
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,0000	2,16	8,640
	2874115802500	Surub cap hexagonal M20	buc	4,0000	1,56	6,240
	2874115883700	Saiba M20	buc	4,0000	0,68	2,720
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3500	46,18	16,160
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	45,83	22,919
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,0000	86,00	430,000
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	4,4000	560,00	2 464,018
19	Izd10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t			1 640,38 <hr/> 524,16
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	72,00	524,161
	2430116100000	Email PF-115	kg	12,0000	56,20	674,400
	2430226100814	Grund GF-21	kg	6,0000	49,38	296,280
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive	kg	0,8400	37,03	31,105
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	37,60	112,800
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	1,09	1,635
		5. Capitolul 5. Pardosea				
20	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			2 773,82 <hr/> 490,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	72,00	490,315
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	385,00	1 963,514
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	23,64	11,820
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	144,00	308,167
21	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			19,35 <hr/> 2,16
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	72,00	1,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	72,00	0,360
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	16,20	16,362

	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,65	0,068
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,66	0,287
	2010237318750	Distanteri	buc	0,3000	0,66	0,198
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	458,00	0,275
22	CA02B1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi peste 35 m, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 874,50 367,20
	7123010010200	Betonist	h-om	4,4500	72,00	320,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	72,00	46,800
	2663102100001	Beton clasa C10/8	m3	1,0250	1 316,00	1 362,377
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2900	458,00	132,820
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,5500	22,00	12,100
		Capitolul 6. Acoperis				
23	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. / Профнастил Н57-750	m2			331,53 86,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	72,00	79,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	72,00	7,200
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata H57-750	m2	1,1500	178,00	214,935
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	28,13	17,722
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,44	2,310
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,62	3,255
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	38,00	5,985
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	42,00	0,924
24	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. / Сэндвич панель кровельная б=150мм	m2			804,19 108,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2000	72,00	86,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	72,00	21,600
	2811236304903	Panouri "Sandwich" б=150мм	m2	1,0200	563,00	585,746
	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	2,5800	28,13	74,027
	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	3,0000	2,86	8,752
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	1,56	4,774
	2416566101572	Spuma de poliuretana	kg	0,1810	112,60	20,788
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	42,00	2,100
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv φ100	m			276,10 21,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	72,00	21,600
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass φ100	m	1,0500	144,00	155,737
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	32,00	46,144
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	43,34	8,928
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	56,00	5,769
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	56,00	11,536
	28752740000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	96,00	19,776
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,56	5,768
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	42,00	0,840
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv φ100	m			275,26 25,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	72,00	25,200
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass φ100	m	1,0500	117,50	125,843
	28752740000502	Cot burlan	buc	0,5000	88,33	45,048
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	56,00	14,280
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	28,00	14,280
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	84,00	21,420
	28752740000503	Cot de capat	buc	0,2500	56,00	14,280
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	56,00	14,280
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	42,00	0,630

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.